•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

MEMORANDO

Ao
Exmo. Sr. Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração

Nesta,

Senhor Secretário,

Processo:J-1104,03
Fls.:

Rubrica:  4-a?

Solicito de vossa Excelência autorização para realização da Intenção de Registro
de preços para eventual e futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação dos
serviços de locação de veículos leves, de interesse desta administração pública Municipal
Bom Lugar/MA.

Justificativa: A presente contratação deve-se a necessidade de realização de tarefas precípuas
no atendimento aos constantes deslocamentos que a fazem parte da rotina das secretarias
requisitantes, no intuito de melhorar significativamente a qualidade dos serviços e suprir as
deficiências identificadas, uma vez que a frota Municipal é insuficiente para atender tais
demandas. Portanto, ao optar pela alternativa da locação de veículos e máquinas, essa
Administração transfere para a empresa terceirizada a responsabilidade pela execução dos
serviços, tornando esta alternativa muito mais atrativa e prestigiando o princípio da
econom i cidade.

Secretaria.
Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta

Bom Lugar - MA, 24 de julho de 2023.

•

tJACKELIN Yk . OUSA SILVA
CPF: 6\1•§1 134.603-52

Responsável pelo setor de Compras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

ESPECIFICA ÕES E OUANTITATIVOS

Fls.:

Rubrica:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. MESES

I

LOCAÇÃO DE VEICULOS DE PASSEIO, POPULAR.
HATC, POTÊNCIA MINIMA 1.0, COM CAPACIDADE
MINIMA PARA 05 (CINCO PASSAGEIROS) SEM
CONDUTOR, AR CONDICIONADO, FLEX, DIREÇÃO
HIDRAÚLICA. COM NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE
FABRICAÇÃO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS
EXIGIDOS PELO CONTRAN, SEM LIMITE DE
QUILOMETRAGEM, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, POR CONTA DA
CONTRATANTE. (QUANTIDADE: 02 (DOIS) VEICULOS). 2

12

2

LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMIONETE/TIPO,
ABERTA, POTÊNCIA MÍNIMA 2.0, COM 04 (QUATRO)
PORTAS, MOVIDO A GASOLINAJDIESEL COM
CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSAGEIOS, SEM
CONDUTOR COM NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANOS DE
FABRICAÇÃO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM,
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, POR CONTA DA CONTRATANTE.
(QUANTIDADE: 02 (DOIS) VEICULOS). 2

12

Bom Lugar - MA, 24 de julho de 2023.
'

JACKELINE i% USA SILVA
CPF: 61 .603-52

Responsável pelo setor de Compras